
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-335

L'anno 2021 il giorno 25 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISTO DI UNA FIAT PANDA VAN HYBRID PER IL MUNICIPIO 
LEVANTE MEDIANTE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO VEICOLI 1 - LOTTO 12, 
STIPULATO DA CONSIP SPA CON FCA FLEET & TENDERS S.R.L. - IMPORTO DI 
SPESA EURO 11.738,01 IVA 22% INCLUSA (CIG DERIVATO ZCA34191A9– CUP 
B39J21028180004) E DI UN FIAT DOBLO’ CARGO COMBI PER IL MUNICIPIO CENTRO 
OVEST MEDIANTE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO VEICOLI 1 - LOTTO 17, 
STIPULATO DA CONSIP SPA CON FCA FLEET & TENDERS S.R.L. - IMPORTO DI 
SPESA EURO 14.477,18 IVA 22% INCLUSA (CIG DERIVATO Z433419288– CUP 
B39J21028500004)

Adottata il 25/11/2021
Esecutiva dal 28/11/2021

25/11/2021 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-335

OGGETTO ACQUISTO DI UNA FIAT PANDA VAN HYBRID PER IL MUNICIPIO LEVANTE 
MEDIANTE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO VEICOLI 1 - LOTTO 12, STIPULATO 
DA  CONSIP  SPA  CON  FCA  FLEET  &  TENDERS  S.R.L.  -  IMPORTO  DI  SPESA  EURO 
11.738,01 IVA 22% INCLUSA (CIG DERIVATO ZCA34191A9– CUP B39J21028180004) E DI 
UN  FIAT  DOBLO’  CARGO  COMBI  PER  IL  MUNICIPIO  CENTRO  OVEST  MEDIANTE 
ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO VEICOLI 1 - LOTTO 17, STIPULATO DA CONSIP 
SPA CON FCA FLEET & TENDERS S.R.L. - IMPORTO DI SPESA EURO 14.477,18 IVA 22% 
INCLUSA (CIG DERIVATO Z433419288– CUP B39J21028500004)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure Urgenti  
per la semplificazione e l’innovazione;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- la Direzione Stazione Unica Appaltante è capofila per l’acquisto di nuovi mezzi, ivi compresi i  
motoveicoli per i vari servizi comunali al fine di consentire l’effettuazione dei propri compiti istitu-
zionali; 
 - il Municipio Levante con atto datoriale n. 395269 del 04/11/2021 ha messo a disposizione, Euro 
11.740,00 Iva compresa per l’acquisto di una Fiat Panda Van per l’Area Tecnica da prelevarsi al ca-
pitolo 79286 centro di costo 4709.8.02 “Servizi Tecnico - Manutentivi Levante – Acquisto mezzi di 
trasporto” Bilancio 2021 - (CRONO 2021/768) P.D.C. 2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali;
- il Municipio Centro Ovest con atto datoriale n. 389100 del 29/10/2021 ha messo a disposizione, 
Euro 14.500,00 Iva compresa per l’acquisto di un furgone Fiat Fiat Doblò Cargo Combi per l’Area 
Tecnica da prelevarsi al capitolo 79216 - centro di costo 4702.8.02 “Servizi Tecnico Manutentivi 
Centro Ovest” – P.d.C. U.2.02.01.05.0   “Acquisto automezzi”;

Rilevato che risulta attualmente attivo l’Accordo Quadro CONSIP “Fornitura Di Veicoli In Acqui-
sto – Edizione 1”, diviso in 23 lotti a seconda delle varie tipologie dei mezzi;

- l’autovettura del lotto 12 “Van derivata da vettura Benzina” aggiudicato alla Società FCA FLEET 
& TENDERS S.R.L., le cui caratteristiche sono corrispondenti alle necessità del Municipio per l’e-
spletamento dei propri compiti istituzionali, è la Fiat Panda Van Hybrid;

Quantificato, pertanto, sul portale di Consip in Euro 11.738,01 il costo per l’acquisizione di un mez-
zo come di seguito dettagliato:

Caratteristiche Costi
Costo mezzo 8.885,75
Contributo per smaltimento pneumatici 6,09
Optional 382,50
Totale costi 9.274,34
IVA 22% 2.040,35
IPT (esente Iva) 259,00
Immatricolazione (esente Iva) 164,32
Totale 11.738,01

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’acquisto del veicolo Fiat Panda Van Hybrid da destinare 
al Municipio Levante mediante adesione all’Accordo Quadro Per Fornitura Di Veicoli In Acquisto 
– Edizione 1 - Lotto 12 dalla ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L. (Cod. Benef. 48832 ) per un 
importo  complessivo  di  Euro  11.738,01  CIG  DERIVATO  ZCA34191A9–  CUP 
B39J21028180004

- l’automezzo del lotto 17 “Veicolo multifunzione trasporto merci e persone Diesel” aggiudicato 
alla Società FCA FLEET & TENDERS S.R.L., le cui caratteristiche sono corrispondenti alle neces-
sità del Municipio per l’espletamento dei propri compiti istituzionali, è il furgone  Fiat Doblò Cargo 
Combi;

Quantificato, pertanto, sul portale di Consip in Euro 14.477,18 il costo per l’acquisizione di un mez-
zo come di seguito dettagliato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Caratteristiche Costi
Costo mezzo 11.363,47
Contributo per smaltimento pneumatici 6,09
Optional 150,00
Totale costi 11.519,56
IVA 22% 2.534,30
IPT (esente Iva) 259,00
Immatricolazione (esente Iva) 164,32
Totale 14.477,18

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’acquisto del veicolo Fiat Doblò Cargo Combi da desti-
nare al Municipio Centro Ovest mediante adesione all’Accordo Quadro Per Fornitura Di Veicoli In 
Acquisto  –  Edizione  1  -  Lotto  17  dalla  ditta  FCA FLEET & TENDERS S.R.L.  (Cod.  Benef. 
48832 ) per un importo complessivo di Euro 14.477,18  CIG DERIVATO  Z433419288  – CUP 
B39J21028500004

Dato atto che: 
- è stato nominato RUP della procedura in oggetto il Dott. Gian Luigi Siri Funzionario del Settore 
Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante, che ha già reso la dichiarazione di assenza di con-
flitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis-comma 1 – del D.Lgd. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, all’Accordo Quadro Per Fornitura Di Vei-
coli In Acquisto – Edizione 1 ai lotti di seguito elencati:
- lotto 12, aggiudicato a FCA FLEET & TENDERS S.R.L. (Cod. Benef 48832), per l’acqui-
sto di n. 1 Fiat Panda Van Hybrid da destinare al Municipio Levante per un importo com-
plessivo di Euro 11.738,01, di cui Euro 9.274,34 imponibile, Euro 423,32 esenti IVA, oltre 
2.040,35 per Iva 22% - CIG DERIVATO ZCA34191A9– CUP B39J21028180004;
- lotto 17, aggiudicato a FCA FLEET & TENDERS S.R.L. (Cod. Benef 48832), per l’acqui-
sto di n. 1 Fiat Doblò Cargo Combi da destinare al Municipio Centro Ovest per un importo 
complessivo di Euro 14.477,18, di cui Euro 11.519,56 imponibile, Euro 423,32 esenti IVA, 
oltre 2.534,30 per Iva 22% - CIG DERIVATO Z433419288– CUP B39J21028500004;

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare le somme sottoelencate:
- Euro 11.378,01 con i fondi messi a disposizione dal Municipio Levante con atto datoriale 
n. 395269 del 04/11/2021 al capitolo 79286 c.d.c.  4709.8.02 “Servizi Tecnico - Manutentivi 
Levante  –  Acquisto  mezzi  di  trasporto”  del  Bilancio  2021  (CRONO 2021/768)  P.d.C. 
2.2.1.1.1  (IMPE  2021/14714) - CIG DERIVATO ZCA34191A9– CUP B39J21028180004;
 - Euro 14.477,18 con i fondi messi a disposizione dal Municipio Centro Ovest con atto da-
toriale n. 389100 del 29/10/2021 al capitolo 79216 c.d.c. 4702.8.02 “Servizi Tecnico Manu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tentivi  Centro Ovest – Acquisto Mezzi di  Trasporto” del Bilancio 2021, P.d.C. 2.2.1.1.1 
CRONO  2021/760  (IMPE  2021/14716)  CIG  DERIVATO  Z433419288  –  CUP  B39-
J21028500004;

4) di dare atto che la somma di € 26.215,19 è finanziata con Entrate correnti destinate agli In-
vestimenti iscritte a Bilancio 2021;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

6) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine e 
alla  diretta  liquidazione  delle  fatture  relative  alle  forniture  dei  veicoli  ordinati  mediante 
emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento; 

7) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

9) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

10) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli 
impegni del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-335
AD OGGETTO 
ACQUISTO  DI  UNA  FIAT  PANDA  VAN  HYBRID  PER  IL  MUNICIPIO  LEVANTE 
MEDIANTE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO VEICOLI 1 - LOTTO 12, STIPULATO 
DA  CONSIP  SPA  CON  FCA  FLEET  &  TENDERS  S.R.L.  -  IMPORTO  DI  SPESA  EURO 
11.738,01 IVA 22% INCLUSA (CIG DERIVATO ZCA34191A9– CUP B39J21028180004) E DI 
UN  FIAT  DOBLO’  CARGO  COMBI  PER  IL  MUNICIPIO  CENTRO  OVEST  MEDIANTE 
ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO VEICOLI 1 - LOTTO 17, STIPULATO DA CONSIP 
SPA CON FCA FLEET & TENDERS S.R.L. - IMPORTO DI SPESA EURO 14.477,18 IVA 22% 
INCLUSA (CIG DERIVATO Z433419288– CUP B39J21028500004)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Entrate correnti destinate agli Investimenti iscritte a Bilancio 2021.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


